1

日本プロセス化学会第 45 理事会 議事録

日時：令和 5（2023）年 4月 17 日（月）19:00-20:30

開催方法：Zoom 会議

出席者： 25 名

審議に先立ち、秋山会長よりの提案により、自己紹介が行われた。

（追記：2022 年度末に開催された理事会（メール会議）において，Meiji Seika ファルマ

（株）津島正樹理事から同社 丸山貴久氏への理事交代が承認された）

審議事項

1. 新任理事および監事

 理事 長澤和夫（東京農工大） 監事 林雄二郎（東北大）

 上記２名の就任を承認した。

2. 会計の交代

 秋山隆彦（学習院大） → 赤井周司（阪大）

 上記の交代を承認した。

3. 賛助会員名の公開

 賛助会員名は，現在は未公表だが，原則 web で公表することに関し、来年度の会費請求の

際に問い合わせ，掲載可とした企業は，企業名を web にて公開することを承認した。

 2

報告事項

1. 各種委員会の委員長ならびに副委員長の交代

将来計画委員会、シンポジウム委員会、出版委員会、広報委員会、企画渉外委員会の

各委員長、および将来計画委員会の副委員長の交代が報告された。

2. 「理事選出方法検討の特別委員会」の委員

   上記について、報告された。

3. 将来計画委員会（2023 年 4 月 7日（金））からの報告

   資料に基づき報告がなされた。また、ビデオコンテンツの在り方について、議論がな

された。

4. 今後のシンポジウムの予定

2023 サマー、2023 ウィンター、2024 サマー、2024 ウィンター、2025 サマーの世

話人が報告された。

2025 ウィンターに関しては、企業側世話人が報告された。アカデミアについては未

定。

2026 ウィンター以降の世話人、会期、会場 未定であること。2025 Pacifichem 内で

のプロセスシンポジウムが、会期: 12/15-20 の 2 日間, ホノルルにて開催されること

と、2026 ISPC インターナショナル・シンポジウムに関し、別途検討が必要なことが

報告された。

 今後開催される各シンポジウムの世話人、会期、会場の決定方法について議論がな

された。

5. その他

企業選出理事の HP 上での所属名称の記載に関し，会社名のみにとどめ所属組織等の

情報については掲載しないことが確認された。